
20  diário oficial Nº 35.058 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 049/SESPA/2022

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de medica-
mentos da atenção básica, para atendimento de pacientes cadastrados nas 
8 (oito) Unidades de Saúde pertencentes ao 1º CRS da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública do Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA:10/08/2022
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8874
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 27 de julho de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 829853

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 916 DE 25 DE JULHO DE 2022- DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo PAE nº. 2022/652962.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 (dois) anos a servidora ROSANA BAIA VALENTE, 
matrícula nº. 57203733/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada no Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 01.07.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 920 DE 26 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da 
servidora DANIELA BENTES DA SILVA, que se deu na data de 22 de julho 
de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora DANIE-
LA BENTES DA SILVA, Id. Funcional nº 5901802/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada no Hospital Regional do Baixo Amazonas 
do Pará, no período de 22 de julho de 2022 a 29 de julho de 2022, confor-
me certidão de casamento Matrícula n° 161323 01 55 2022 2 00008 114 
0002214 80.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22 de julho de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 921 DE 26 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/938540.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora NICOLLI PATRICIA VIEIRA PEREIRA 
MENDES, ocupante do cargo de Chefe de Unidade Mista, Id. Funcional nº 
5903800/3, lotada na Diretoria Técnica, a contar de 12/07/2022, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 832283

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

ERRATA Nº 13  DO EDITAL DE ABERTURA 
Nº 020/2022 DE 08 DE JULHO DE 2022

INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE ATUALIZAÇÃO DE CUIDADOR DE IDOSO
1 – Onde se lê:
5.4  Realização do Curso:
No Período de: 08 à 12/08/2022
2 - Leia-se:
5.4  Realização do Curso:
No Período de: 15 à 19/08/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 832607

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 20/LACEN/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 11/LACEN/2022
CONTRATADA: LOUSADA E OLIVEIRA LTDA
CNPJ: 06.830.363/0001-30
OBJETO: Aquisição de Meio de Cultura - Itens: 78,79,80,81 e 82 – lote II 
para atender as necessidades deste LACEN-PA quanto ao preparo de meios 
de cultura e reativos.
Programa de trabalho: 10.305.1507-8302
Fonte de recurso: 0149001878
Natureza de despesa: 339030
Plano Interno: 1040008302C
VIGÊNCIA: 20/07/2022 à 20/07/2023.
VALOR: $35.142,15 (trinta e cinco mil cento e quarenta e dois reais e 
quinze centavos).
Data da assinatura:  20/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 832638

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159 DE 20/07/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE NA AÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA QUE 
IRÁ REALIZAR COLETA DE SWAB DE TESTE RÁPIDO DE ANTÍGENO E RT-P-
CR PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 27/07 a 01/08/2022.
Quantidade: 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destino: Muaná-PA.
Servidor: Alberto Simões Jorge Junior / Mat.  57193885-1/ Diretor LACEN-PA.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 832474

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 534 DE 26 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA CALUDIA PALHETA DA SILVA 
, Cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, Matrícula 54190002-1, lotação no 
(a) URE DEMETRIO MEDRADO, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 20.04.2017 A 19.04.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2022 A 30.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 26.07.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 832769


